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ÚVOD

Zásobení mozku okysličenou krví nám umožňují dvě párové tepny, vnitřní

karotické tepny (a. carotis interna dx. et sin.) a páteřní tepny (aa. vertebrales), které se

v úrovni mozkového kmene spojují v bazilární tepnu (a. basilaris). Bazilární tepna se dále

větví a zásobuje další části mozku. Přívod okysličené krve nám zajišťuje správnou funkci

mozku a jeho výživu. Mozková tkáň je velice citlivá na dodání kyslíku, tudíž je nutno

provést diagnostiku co nejrychleji a nejefektivněji. Způsoby vyšetření mozkových tepen

jsou invazivní a neinvazivní. Do invazivního vyšetření mozkových tepen patří katetrizační

angiografie a mezi neinvazivní patří ultrasonografie, počítačová tomografie a magnetická

rezonance.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit dostupnou literaturu a pomocí

kvantitativního výzkumu porovnat jednotlivé vyšetřovací metody mozkových tepen

v oblasti výpovědní hodnoty vyšetření, rozsahu indikací k vyšetření a porovnání celkové

četnosti využití jednotlivých metod.

V teoretické části je popsána anatomie tepen zásobujících mozek, dále jsou

rozepsány a popsány patologie, které je možné vidět při provedení vyšetření tepen mozku.

Je zde výběr vrozených i získaných patologií, kde nejaktuálnější patologie v dnešní době je

získaná patologie zvaná ateroskleróza, která způsobuje ukládání aterosklerotických platů

vně tepny a tím zužuje její průsvit a dochází ke komplikaci v průtoku okysličené krve do

mozku. V rámci této komplikace je riziko vzniku cévní mozkové příhody ischemické, kde

dochází k postupné ztrátě mozkové funkce.

V praktické části jsme se věnovaly tvorbě ilustračních grafů, které nám znázorňují

četnost užití jednotlivých vyšetřovacích metod a grafy poukazující na nejčastější indikaci

při vyšetření mozkových tepen jednotlivými zobrazovacími metodami.

Na konci jsme shrnuly obsah práce a porovnaly jednotlivé metody vyšetření

mozkových tepen, poukázaly na jejich výhody a nevýhody a zhodnotily, která metoda je

nejvýhodnější zobrazovací metodou tepenného zásobení mozku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Zásobení mozku krví zajišťují především čtyři tepny. Vnitřní karotidy zásobují

mozek z 85 % a vertebrální tepny zásobují mozek ze zbývajících 15 %. Hlavním faktorem

ovlivňující průtok krve mozkem je věk. U mladých lidí je tok krve v klidném stavu kolem

750ml za minutu, což tvoří přibližně 15 % minutového srdečního objemu, kdežto u lidí

starší 50 let se tento tok snižuje. Dále je důležité

podotknout, že mozek je velice citlivý na

přísun okysličené krve. Jakmile by došlo k poruše dodání krve do mozku a zastavil by se

tím její průtok, nastane u nemocného během deseti vteřin bezvědomí. Schopnost

nervových buněk přežít bez přísunu okysličené krve je kolem pouhých pěti minut.
(11) (16)

1.1 Stavba tepny

V tepnách proudí krev rychle a s pulzními nárazy na stěnu cévy, proto je nutné, aby

stěny tepen byly pevné a elastické. Stěna tepny se skládá ze tří soustředěných vrstev,

z vnitřní vrstvy, střední vrstvy a vnější vrstvy. Tunica intima, tedy vnitřní je vystlána

plochými endotelovými buňkami a vnitřní elastickou laminou, které dohromady tvoří

nesmáčivý povrch cévy. Nejsilnější vrstvou stěny tepny je tunica media, tvořena ze

spirálně nebo cirkulárně uspořádaných buněk hladké svaloviny, kolagenními vlákny a

elastinem. Vnější vrstva je nazývána tunica adventitia a je taktéž tvořena elastickými a

kolagenními vlákny, které slouží ke zlepšení cévní elasticity. Na rozdíl od systémových

tepen, mozkové tepny nemají lamina elastica externa, místo ni mají dobře vyvinutou

lamina elastica interna.
(7) (4)

1.2 Mozkové tepny

Hlavními tepnami umožňující zásobení mozku krví jsou dvě vertebrální tepny

(pravá a levá) a dvě vnitřní karotické tepny (levá a pravá). Přední a střední část mozku nám

zásobují párové tepny arteria carotis interna a arteria carotis externa, které jsou větvemi

arteria carotis communis. Zadní část mozku nám zásobuje arteria vertebralis. Tyto tepny

vytvářejí tzv. Willisův okruh, neboli circulus arteriosus Willisi, který vzniká spojením

větví těchto dvou párových tepen na spodině mozku.
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 Arteria carotis communis 1.2.1

Arteria carotis communis vlevo vystupuje jako přímá větev z aortálního oblouku a

na pravé straně tvoří větev truncus brachiocephalicus, který je jednou z přímých větví

aortálního oblouku. Obě tepny postupují kraniálně po stranách průdušnice a eosophagu,

v těchto místech je pravá a levá arteria carotis communis kryta svaly. Na úrovni štítné

chrupavky v tzv. trigonum caroticum se oboustranně arteria carotis communis dělí na

arteria carotis interna a arteria carotis externa.

Arteria carotis externa 1.2.2

Arteria carotis externa již výše nepostupuje, větví se směrem ke krku a k obličeji.

Probíhá kraniálním směrem k úhlu dolní čelisti, kde následně přechází do prestyloidního

úseku a větví se na její terminální větve. Koncové větve vnější karotické tepny jsou arteria

maxillaris a arteria temporalis superficialis. Externí karotická tepna zásobuje krční svaly a

některé orgány krku, očnici, vnitřní ucho a také mozkové obaly.

Arteria carotis interna 1.2.3

Arteria carotis interna zásobuje mozek a očnici. Z počátku probíhá po stranách

hltanu a na krku se dále již nevětví. Postupuje kraniálně skrze canalis caroticus a následně

vstupuje do lebeční dutiny. Než arteria carotis interna vstoupí do karotického kanálu je její

průběh, označován jako karotický sifón. Nejprve probíhá ve formě esovité kličky a

následně opět ve tvaru prohnuté kličky při výstupu z canalis caroticus do lebeční dutiny.

Dále v kavernózním sinu probíhá ventrální konvexitou. Tepna dále pokračuje, v karotické

rýze, podél bočné strany klínové kosti a skrze kavernózní sinus se dostává pod mozkovou

bazi. Zde vysílá větve pro krevní zásobení mozku a očnice. Větvemi zásobující mozek jsou

párové arteriae cerebri media a arteriae cerebri anterior, které jsou mezi sebou propojeny

pomocí arterie communnicans anterior. Dalšími větvemi jsou oboustranné arteriae

communnicantes posteriores, které slouží ke spojení s arteria cerebri posterior, jež je větví

basilární tepny, na levé i pravé straně. Karotickou tepnu lze rozdělit v závislosti na jejím

průběhu na pars cervicalis, pars petrosa, pars cavernosa a pars cerebralis. Zejména

důležitou oblastí arterie carotis interna je pars cerebralis, kde se vnitřní karotická tepna

větví na arteria cerebri anterior a arteria cerebri media.

Karotický sifón je rozsáhlejší počáteční úsek tepny, kde jsou umístěné

baroreceptory, které pomocí inervace glossopharyngeálního nervu umožňují upozornění na

obrat tlaku krve. Pokud dojde ke stlačení tepny v tomto místě automaticky díky reflexu

dochází k poklesu tlaku.
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 Arteria vertebralis 1.2.4

Zadní část mozku nám zásobují párové vertebrální tepny. Levá arteria vertebralis

vystupuje z levé arteria subclavia a pravá vertebrální tepna vystupuje z pravé podklíčkové

tepny. Arteria vertebralis po svém odstupu z arteria subclavia probíhá kraniálně podél

páteře, dále prostupuje skrze transverzální formanina cervikálních obratlů. Do lebeční

dutiny skrze foramen magnum vstupuje podél sulcus arteria vertebralis umístěném na

prvním krčním obratli, nosiči. Následně se v kaudální oblasti Varolova mostu obě

vertebrální tepny spojují a tvoří samostatnou arterii basilaris. Arteria basilaris se dále větví

na párové arteriae cerebri posteriores. Páteřní tepny také lze rozdělit na oblasti v závislosti

na jejich průběhu na pars vertebralis, pars transverzalis, pars atlantica a pars intracranialis.

(7) (2)

Obrázek 1Schématický nákres Willisova okruhu

Zdroj: vlastní
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1.3 Circulus arteriosus Willisi

Na mozkovém zásobení se podílí převážně arteria carotis interna, zásobující přední


[…]


zásobení mozku a vyskytující se patologie. Dále byly v teoretické části popsány jednotlivé

metody zobrazení mozkových tepen, včetně indikací a popisu samotného vyšetření. V

poslední řadě je obsahem teoretické části kapitola o kontrastních látkách a radiační

ochraně, k seznámení se s účinky ionizujícího záření na lidský organizmus. V praktické

části jsme v rámci dat získaných z FN Plzeň vytvořily grafy a tabulky na kterých jsme

poukázaly na četnost provedení jednotlivých vyšetřovacích metod a na nejčastější

indikace. Součástí praktické části byla kazuistika, která nám znázorňovala propojení

jednotlivých vyšetřovacích modalit a jejich návaznost.

Ve výsledném hodnocení jsme došly k závěru, že nejoptimálnější vyšetřovací

metodou mozkových tepen je CTAG. Je tomu tak, kvůli široké dostupnosti CT přístroje,

rychlosti akvizice dat, dobré rozlišovací schopnosti a možnosti následného provedení

trojrozměrných rekonstrukcí k detailnějšímu zobrazení vyšetřované části. Ačkoliv má

CTAG i dvě nevýhody, kterou je zejména radiační zátěž a nutnost aplikace kontrastní

látky, stále vynikají spíše výhody díky nímž se stala angiografická výpočetní tomografie

tzv. zlatým standardem při zobrazení mozkových tepen. Další popisované vyšetřovací

metody, tedy MRA, DUSG a DSA jsou taktéž velmi přínosnými modalitami, kde každá

vyniká v odlišných případech. Angiografická magnetická rezonance vyniká ve skvělém

rozlišení měkkých tkání, absenci radiační zátěže a možnosti provést vyšetření bez aplikace

kontrastní látky. Digitální subtrakční angiografie vyniká zejména v zobrazení cévního

řečiště v reálném čase a možností provést intervenční výkon v dané chvíli. U Dopplerovské

ultrasonografie je výhodou pohodlnost pacienta, kdy není nutná žádná příprava a pacient

nemusí mít obavy z anestezie, kontrastní látky nebo přístroje. Dále je DUSG zcela

neinvazivní metoda a slouží spolu s MRA jako nástroj pro kontroly po intervenčních

výkonech.

Každá ze zmíněných vyšetřovacích metod má své uplatnění při určitých situacích a

indikacích.
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PŘÍLOHY

Příloha 1Porovnání výhod a nevýhod

Vyšetřovací

metoda

Výhody Nevýhody

DUSG  absence ionizujícího záření

 absolutní neinvazivita

 dostupnost

 zobrazení v reálném čase

 horší rozlišovací schopnost

 výpovědní hodnota dle

zkušeností lékaře

CTAG  krátký akviziční čas

 dostupnost

 neinvazivita

 dobrá výpovědní hodnota

 vysoká radiační zátěž

 komplikace spojené s aplikací

kontrastní látky

MRA  absence ionizujícího záření

 kvalitní zobrazení

měkkých tkání

 neinvazivita

 zobrazení v libovolné

rovině

 dlouhý akviziční čas

 horší dostupnost

DSA  dobrá výpovědní hodnota

 možnost intervence

 zobrazení v reálném čase

 invazivita a s tím spojené

komplikace

 komplikace spojené s aplikací

kontrastní látky

 vysoká radiační zátěž
Zdroj: vlastní
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Lucie Bonakovská

Studentka oboru Radiologický asistent, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických

studií, Katedra záchranářství a technických oborů

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů

s indikací k vyšetření mozkových tepen na Klinice zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň,

v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Porovnání invazivního a

neinvazivního vyšetření mozkových tepen“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provádět v době Vašich, školou schválených,
praktik, pod přímým vedením MUDr. Jany Cibulkové, lékařky KZM FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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