Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Petr Schmiedhuber
Autor práce: Lucie Bonakovská
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Porovnání invazivního a neinvazivního vyšetření mozkových tepen
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Studentka ve své bakalářské práci předkládá zadané téma v celé šíři problematiky od teoretických základů anatomických a patologických po praktické aspekty jednotlivých radiodiagnostických modalit, jejichž využití je dále v praktické části přehledně statisticky zpracované. Získané poznatky vhodně doplňuje i uvedená kazuistika.
K bakalářské práci nemám žádné podstatné připomínky ani doplňující otázky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.5.2015

Podpis: